






História
Obec Kocurany sa rozprestiera na svahu kocurianskych 

vŕškov, patriacich k horskej skupine Malej Magury, ležia-
com na nive pravostranného prítoku rieky Nitry. Chotár 
má rozlohu 417 ha, s nadmorskou výškou od 165 do 411 m. 
Údolie, v ktorom obec leží, jej dalo polkruhovitý tvar. Po 
celej dĺžke východnej hranice chotára tečie Kocuriansky 
potok, ktorý sa vlieva do rieky Nitry. Podobne aj západnú 
hranicu s máčovským chotárom vytvára horský Šútovský 
potok, ktorý sa vlieva do Trebianky. Severnú hranicu tvorí 
chotár Bojníc, na severozápade sú to Šutovce, Diviaky nad 
Nitricou a Máčov a na juhu Diviacka Nová Ves a Vrbany. 
Na základe zachovaných písomných prameňov do histórie 
vstupujú Kocurany v roku 1113, keď sa ich existencia po-
tvrdzuje v listine zoborského opátstva. 
 

Obec a väčšina jej obyvateľov sú katolíckej viery. V obci nie 
je kostol, ale každú nedeľu sa konajú sväté omše v Dome 
kresťanskej nádeje, alebo v miestnej kaplnke zasvätenej 
Panne Márii. 

Symbolom obce je červený štít, v ktorom je nad dvoma 
zlatými (žltými) vavrínovými ratolesťami zelený drak, bo-
jovník svätý Juraj v striebornom (bielom) brnení so strie-
borným (bielym) štítom i mečom a so zlatou (žltou) glori-
olou okolo hlavy.

 Obec si v roku 2013 pripomenie 900. výročie I. písomnej  
zmienky o obci.

Príroda a okolie
Súčasné Kocurany svojou polohou a  peknou okolitou 

prírodou ponúkajú návštevníkom rozmanité možnosti trá-
venia voľného času. Od okresného mesta Prievidza je obec 
vzdialená 8 km a doprava je zabezpečená prímestskou au-
tobusovou dopravou. 

Obec Kocurany so svojimi 465 obyvateľmi ponúka svo-
jim návštevníkom rozmanité vychádzky do prírody medzi  
ihličnaté a  listnaté stromy a  zároveň možnosť zbierania 
húb. Pre krásny pohľad z konského sedla je k dispozícií 
jazdecký klub MITANI. Občerstvenie a posedenie vo vnútri 
i na terase ponúka miestne pohostinstvo. Základné potra-
viny je možné nakúpiť v predajni Rozličný tovar. Bojnice 
vzdialené 5 km sú vyhľadávaným turistickým miestom 
pre svoj majestátny Bojnický zámok, nádhernú zoologickú 



záhradu, osviežujúce kúpalisko Čajka a neodlučiteľné ter-
málne kúpele s  liečivými prameňmi. Necelých 15 km je 
vzdialená priehrada Nitrianske Rudno, s možnosťami kú-
pania, vodných športov a rybolovu. 

Kultúra a šport
Každoročne komisia kultúry a športu pripravuje plán pod-
ujatí na celý rok, pričom medzi tradičné akcie, ktoré sa 
zapísali do povedomia občanov a návštevníkov, patria na-
sledovné podujatia. Začiatkom roka je to fašiang spojený so 
sprievodom masiek po obci s hudbou a obecná zabíjačka 
s ochutnávkou zabíjačkových špecialít. Od roku 2003 vy-

hlasujeme a vyhodnocujeme súťaž Moja záhradka - môj 
dom. Nezabúdame na našich novonarodených, pre ktorých 
pripravujeme uvítanie deti do života. Neodmysliteľným je 
aj Stavanie Mája s ľudovou hudbou a posedením s občer-
stvením a druhú májovú nedeľu sa stretávame s našimi 
mamami na oslave Dňa matiek a zároveň súťaži o najchut-
nejší koláč našej mamy so zberom receptov. Veľmi pekným 
podujatím je MDD – rôzne súťaže pre deti a mládež. Me-
dzi opakované podujatia môžeme už tiež zaradiť futbalový 

turnaj o pohár starostu obce s rozlúčkou s prázdninami  
a varením guláša, kde nás navštevujú aj priatelia z dru-
žobných obcí Bratrušov a  Lukoveček. Jesenné obdobie 
patrí stretnutiam s dôchodcami pri príležitosti – Mesiaca 
úcty k starším a zároveň prijatie jubilantov so zápisom do 
pamätnej knihy obce. Mesiac december patrí stretnutiam 
s Mikulášom pri vianočnom stromčeku a rozdávaniu dar-
čekov pre deti. Pravidelnými sa stávajú aj predvianočné 
posedenia pri stromčeku s koledami od speváckej skupiny 
Hrabovka.

Občania žijú kultúrno-spoločenským životom a poduja-
tiami, organizovanými v obci. 



Organizácie na území obce

Futbalisti JUVEKO
V obci nie sú vhodné podmienky na vybudovanie veľ-

kého futbalového ihriska, a preto sa mladí muži rozhodli 
zapojiť do mestskej súťaže v malom futbale v Prievidzi.  
Už druhé desaťročie hrajú túto súťaž so striedavými 
úspechmi, o čom si vedú vlastnú kroniku mužstva. Súťaž 
sa odohráva na ihriskách v meste Prievidza, ale trénovať 
môžu v letnom období v športovom areáli v Kocuranoch 
a počas zimy navštevujú telocvičňu.

Jednota dôchodcov Slovenska
V  roku 1999 v  obci Kocurany bola založená Jednota 

dôchodcov Slovenska, ktorá začala združovať občanov – 
seniorov. Ustanovili si svoje orgány na čele s predsedom. 
Pravidelne sa stretávajú, organizujú rôzne podujatia a za-
pájajú sa do života v obci. Pod svojim patronátom majú 
starý cintorín, o ktorý sa starajú a udržiavajú ho čistením 
a kosením. Združujú viac ako 40 seniorov z obce.

Spevácka skupina Hrabovka
Začiatok činnosti žien z obce sa začína písať v roku 2003, 

kedy pri stretnutiach žien spoločne s vnúčencami nacvičujú 



piesne, ktoré sa v obci spievali v minulosti a sú zdokumen-
tované v prvej monografii obce Kocurany vydanej v roku 
2001. Následne s nacvičeným pásmom piesní vystupujú na 
obecných oslavách v júni 2003.

Dňa 6. 6. 2004 sa v obci Kocurany konal krst ženskej 
speváckej skupiny, ktorá prijala meno Hrabovka, odvodené 
od potoka vyvierajúceho nad obcou. Vedúcou skupiny je 
Gabriela Adámiková. Krstným otcom sa stal starosta obce 
Ing. Vojtech Čičmanec a krstnou mamou Maja Velšicová, 
ktorá ako darček venovala speváckej skupine a občanom 
obce svoju víťaznú pieseň „V  tráve si posteliem“. Táto  
pieseň reprezentovala Slovensko pri vstupe slovenských 
europoslancov do Europarlamentu. 

Spevácka skupina sa podieľa na kultúrno-spoločen-
skom živote obce, nacvičuje rôzne programy a  pásma, 
čím sa snaží udržiavať staré tradície, zvyky a  obyčaje.  
Pravidelne sa stretávajú v zasadačke kultúrneho domu.

Hasiči
Pozornosť si zasluhuje Dobrovoľný hasičský zbor  
v Kocuranoch, založený v roku 1928. Táto organizácia sa 
vždy podieľala na verejnom a spoločenskom živote v obci. 
V roku 1892 bol založený v Bojniciach dobrovoľný hasičský 
zbor. Od svojho vzniku mal dve čaty. Jednu tvorili obyvatelia 
Bojníc a Dubnice a druhú obyvatelia Opatoviec a Kocurian. 
Na hornej Nitre bola v roku 1923 založená Okresná hasičská 
jednota a tá následne začala organizovať zbory v obciach. 
Najviac sa ich založilo v roku 1924, keď neoficiálne vznikol 
aj zbor v tunajšej obci. Okresná hasičská jednota potvrdila 
samostatný hasičský zbor v Kocuranoch 8. mája 1927.

V  súčasnom období existuje obecný hasičský zbor, 
ktorý bol zriadený obcou Kocurany a vydaný štatút dňa  
10. 3. 1995. Zbor má 26 členov a vytvorené jedno hasičské 
družstvo, ktoré sa zapája do hasičských súťaži a ochrany 
majetku obce.



Klub mladých
Klub mladých bol daný do užívania po výstavbe kultúr-

neho domu a po dokončení jednotlivých priestorov. Aktív-
nejšie sa začal využívať v roku 1980 vtedajšou organizáciou 
Slovenským zväzom mládeže (SZM) Kocurany. Organizo-
vali sa rôzne podujatia pre mladých ľudí, brigády a výlety. 
Organizácia bola vyhodnotená v rámci okresu ako dobre 
fungujúca a bol jej zakúpený nábytok. Neskôr si organizá-
cia zakúpila stolnotenisový stôl. V roku 2008 prešiel klub 
rekonštrukciou a dnes naďalej slúži na klubovú činnosť 
a stretávanie sa mladých ľudí. Bol zakúpený stolný futbal.

Posilňovňa
V  budove obecného úradu je vyčlenená jedna miest-
nosť ako posilňovňa, ktorú si zariadili vlastným náradím  
nadšenci cvičenia a posilňovania. V roku 2010 bola vyba-
vená novou kompletnou posilňovacou zostavou, ktorú tiež 
pri zdokonaľovaní svojich postáv využívajú návštevníci.

Knižnica a internet
Obec zriadila obecnú knižnicu, v  ktorej je k  dispozí-
cii čitateľom 2544 kníh rôzneho žánru. Priebežne sa 
knižný fond každoročne dopĺňa novými publikáciami.  
Ku knižnici patrí aj internetová miestnosť, ktorú môžu náv-
števníci zdarma využívať a surfovať po internete na troch 
počítačoch.





LUKOVEČEK
Lukoveček je valašská obec, která leží na hranici s Hanou, 
v  údolí na jihozápadním úpatí Hostýnských vrchů asi  
10 km od krajského města Zlín, v  nadmořské výšce  
305 m a rozloze 2.268 ha, se 170 domy a 413 trvale žijící-
mi obyvateli. Podle polohy může být nazvána jako brána  
Hostýnských vrchů.

První zmínka o obci je datována z roku 1480 jako Luko-
vec Dolní. Po různých jménech se dospělo do dnešní po-
doby, pravděpodobně zdrobnělina Lukova. Do r. 1849 byl  
Lukoveček součástí Lukovského panství, v letech 1850–1942 
součástí okresu Holešov, do r. 1945 okresu Kroměříž,  
do r. 1960 opět okresu Holešov a po r. 1961 okresu Gottwal-
dov. Od r. 1976–2001 spadal Lukoveček pod město Fryšták. 
Od 1. 1. 2001 se obec osamostatnila.

Mezi významné objekty v  obci patří kaple vysvěcená 
Panně Marii Pomocné, postavená uprostřed návsi v roce 
1879. Nedaleko této kaple se nachází pomník prvního čsl. 
prezidenta 

T. G. Masaryka, který byl postaven v  r. 1932. V  době  
II. sv. války byl pomník uschován a v r. 1945 znovu odha-
len. V katastru obce se nachází dva kříže, kamenný u kaple 
a Červený na začátku obce ve směru od Fryštáku a také  
obrázek Panny Marie v  blízkosti bývalého vypáleného 
dubu nad Ráztokou.

Na území obce se nachází několik firem a  drobných 
podnikatelů jako např. pila, stolárna, výroba nábytku,  
autoservis, montáž sádrokartonů a pokládka podlah, sklad 
mléčných výrobků, elektroservis. Zásobování potravin  
je v obci zajišťována prodejnou se smíšeným zbožím. 

Příroda a okolí
Severně od zástavby obce Lukoveček se nachází na okra-
ji lesa opuštěný pískovcový stěnový lom, který byl z hle-
diska krajinotvorného a  pro výskyt zvláště chráněných 
živočichů a ohrožených druhů rostlin vyhlášen v r. 2004 
jako významný krajinný prvek. V lokalitě je zaznamená-
na přítomnost silně ohrožených druhů jako je ještěrka 
obecná (Lacerta agilis) a slepýš křehký (Anguis fragilis).  



Z ohrožených druhů rostlin se vyskytuje vzácný druh vsta-
vačů prstnatec listenatý (Dactylorhiza longebracteata). 

Mezi nejstarší stromy v obci patří lípa u kaple asi 270 let 
stará a jilm (Ulmus laevis) na Ráztoce před domem č.p. 38 
asi 300 let starý, který je vyhlášen za památný strom. 

V  katastru obce pramení tři potoky; Mojena, kte-
rá se vlévá do Moravy, bezejmenný a  Fryštacký potok.  
Ty se v obci stékají a vlévají do Fryštacké přehrady.

Za zmínku stojí studánka „Alenka“, která pramení na 
„Fialově poli pod Kříbem“. Iniciativou dvou našich občanů 
byla studánka uvedena do dnešní podoby.

Turistika
Mezi nejvyhledávanější turistické cíle v okolí obce Luko-
veček patří zřícenina Hradu Lukova, která se nachází asi  
3 km od stejnojmenné obce Lukov. Nedaleko krajského 
města Zlín, na jihozápad Hostýnských vrchů. 

ZOO a zámek Zlín-Lešná se nachází 4 km severně od kraj-
ského města Zlín ve východní části Moravy. Jedná se o třetí 
nejnavštěvovanější ZOO v České republice.

Svatý Hostýn patří k nejnavštěvovanějším poutním místům 
v České republice.

Nedaleká obec Rusava je střediskem letního i zimního 
sportovního vyžití.

Koupaliště Rusava je letní plavecký a  relaxační areál 
v obci Rusava v Hostýnských vrších.

Ski areál Rusava je menší lyžařské středisko nacházející 
se v obci Rusava.

Hotel Ráztoka je turistickým cílem mnoha návštěvníků.



Obecní knihovna v Lukovečku
se nachází v centru obce, v přízemí obecního úřadu, ve 
dvou zrekonstruovaných místnostech. Pro veřejnost je ote-
vřeno každé pondělí, středu a sobotu od 15.00–17.00 hodin 
a poskytuje zdarma přístup na internet.

Ke konci roku 2009 zde bylo zaregistrováno 51 čtenářů, 
z toho je 16 dětí. Knihovna nabízí čtenářům výběr ze 2 808 
knih, z tohoto počtu je 738 knih naučné literatury a v kni-
hovně je možno zapůjčit si 13 časopisů pro dospělé čtenáře 
ale i pro děti a mládež (např. Xantipa, Lidé a země, Pěkné 
bydlení, Záhrádkář, Auto moto, Čtyřlístek, Náš miláček, 
Cinenma atd.). 

Odbornou pomoc knihovně poskytuje Městská knihov-
na ve Fryštáku. Knihovna je také zapojena do programu 
krajské knihovny tzv. výměnného souboru knih, který je 
vítaným doplňkem knihovního fondu obecní knihovny. 

V  knihovně pracuje malý dětský kroužek, ve kterém 
se děti učí nejen základním operacím na počítači, ale 
také hodně času věnují výtvarné činnosti. Řada jejich 
výrobků zdobí prostory knihovny a  obecního úřadu. 

Sport 
Sportovní a kulturní vyžití nabízí v obci Lukoveček více-
účelový sportovní areál rekonstruovaný v r. 2003. Hřiště 
s umělým povrchem je možno využít na různé míčové hry 
jako např. kopaná, nohejbal, volejbal, basketbal aj. Také si 



přijdou na své příznivci stolního tenisu a pro nejmenší děti 
byl vybudován dětský koutek s řadou dřevěných hracích 
prvků.

Kultura
Obec Lukoveček žije bohatým kulturním a společenským 
životem. Akce jsou pořádány pro všechny věkové katego-
rie. Pravidelně se zachovává končinová tradice s masopust-
ním průvodem a pochováváním basy. Jaro vítáme dětským 
karnevalem a pro dospělé velikonočním koštem slivovice. 

30. duben patří neodmyslitelně sletu čarodějnic, druhou 
květnovou neděli slavíme Den matek a poslední den v květ-
nu patří kácení máje. Největší událostí je „Vítání prázdnin“, 

které je známo v širokém okolí svým každoročně originál-
ním programem např. western, piráti z Karibiku, manéž, 
hudobná skupina Pěšáci a jiné. Také již tradiční benefiční 
koncert „Pod hvězdami“ patří k významným událostem 
obce Lukoveček. Směs hudebních žánrů pop music, folk, 
country, rock a celá řada známých umělců láká návštěv-
níky. Výtěžek z této akce je vždy věnován na pomoc po-
třebným dětem. K podzimu patří drakiáda a lampionový 
průvod. Čas vánoční pak už jen podtrhne společné pečení 
perníků, Mikulášská besídka pro děti a zpívání koled u kap-
ličky v předvečer Štědrého dne v kruhu přátel a sousedů 
u dobrého vánočního punče.



SPOLKY 

Český červený kríž 
Ještě před I. sv. válkou v obci vyvíjela svou činnost Místní 
skupina Červeného kříže, jejíž činnost přetrvává do sou-
časnosti. Pořádají se zdravotně osvětové přednášky, zájezd 
pro občany, besedy se seniory. Mezi tradiční akce patří ma-
sopustní zvyklosti – vodění medvěda, ukázky hospodyněk 
domácí tvorby a každoroční veřejná sbírka na pomoc dět-
skému hemato-onkologickému oddělení v Olomouci. 

Hasiči
K založení SDH v Lukovečku došlo na podzim v r. 1936. 
Činnost spolku byla velmi živá, hasiči pořádali mimo  

častá veřejná cvičení a srazy také taneční zábavy a oblíbené  
„výlety”, avšak později činnost na několik let upadla.

Teprve osamostatněním obce Lukoveček byla na podzim 
r. 2002 založena JSDH. Od tohoto data se krok za krokem 
začíná oživovat činnost hasičů v obci. Mezi hlavní aktivi-
ty spolku SDH patří stavění a kácení máje, hasičská pouť 
na sv. Hostýn, masopustní zvyklosti – vodění medvěda, 
lampionový průvod. Od r. 2008 vzniklo družstvo mladých 
hasičů, kteří se pravidelně zapojují do soutěží , kde získali 
řadu ocenění v požárním útoku.

Záhradkáři
Český svaz zahrádkářů, základní organizace, byl založen 
v  r. 1962. Mezi velké aktivity členů patří výstavy ovoce 
a zeleniny, odborné přednášky, vaření povidel, sušení ovoce, 
moštování.



Cezhraničná spolupráca –  
krátky popis doterajšej a vyhliadky ďalšej spolupráce

výstup projektu

Zmluva o vzájomnej spolupráci medzi obcou Kocurany – Slovenská republika, trenčiansky 
kraj a obcou Lukoveček – Česká republika, zlínsky kraj, bola po schválení obecnými zastu-
piteľstvami podpísaná na Obecnom úrade Kocurany dňa 29. 9. 2008. Predmetom spolu-
práce je stanovenie základných pravidiel vzájomnej medzinárodnej spolupráce v  oblasti 
regionálneho rozvoja, podnikateľských aktivít, hospodárskeho rozvoja, cestovného ruchu, 
dobrovoľného hasičstva, enviromentálnych aktivít, kultúry, telesnej kultúry a športu so za-
meraním na rozvoj oboch obcí na princípoch vzájomnej výhodnosti. Účelom vzájomných 
aktivít je zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja zmluvných strán s využitím dostupných 
podporných nástrojov, programov a projektov. Vytvorenie platformy, ktorá umožní efektív-
nu spoluprácu obidvoch zmluvných strán pri zabezpečovaní ich trvalého rozvoja. Obce tiež 
koordinujú svoje aktivity pri získavaní grantov EÚ a cezhraničnej spolupráci SR – ČR. O tom, 
že nadviazanie spolupráce a podpísanie zmluvy o spolupráci nebol len formálny akt, svedčia 
aj spoločné podujatia, ktoré boli doteraz zorganizované. Podpísania zmluvy v obci Kocurany 
sa zúčastnili všetci zastupitelia z Lukovečka, ktorí v sprievode poslancov obce sa obozná-
mili s  históriou i  súčasnosťou obce Kocurany, mali možnosť prechádzkou obec spoznať. 
V roku 2009 zástupcovia obce Kocurany sa 9.mája zúčastnili na otváraní Obecního domu 
v Lukovečku, stretli sa so zastupiteľmi obce a tiež si prehliadli obec, oboznámili sa s akti-
vitami vedenia obce a s jej obyvateľmi. Pri tejto návšteve boli obyvatelia prostredníctvom 
svojich predstaviteľov pozvaní na návštevu obce Kocurany a zapojenie sa do futbalového 
turnaja o putovný pohár starostu obce Kocurany. Pozvanie bolo akceptované a návšteva sa 

uskutočnila koncom augusta 2009, hostia sa zúčastnili kultúrneho programu a prehliad-
ky obce. Prišli aj futbalisti, ktorí sa zapojili do futbalového turnaja, boli úspešní a odviezli 
si domov aj putovný pohár. Záver návštevy skončil spoločenským posedením obyvateľov 
obidvoch obcí v kultúrnom dome. V apríli 2010 sa obce zapojili do cezhraničného projek-
tu, kde lídrom bola obec Lukoveček. Aj keď projekt nebol úspešný, naplánované aktivity sa 
uskutočnili. V dňoch 26. a 27. júna 2010 autobus s obyvateľmi Kocurian navštívil družobnú 
obec a  zapojil sa prvý deň do lukoveckej olympiády a  druhý deň do futbalového turnaja 
o pohár starostu Lukovečka. Ubytovanie bolo zabezpečené v neďalekom Holešove a stravo-
vanie v obecnom dome Lukoveček. Podujatie sa vydarilo, prialo aj krásne, slnečné počasie.  
Koniec augusta patril v Kocuranoch deťom, ktoré sa lúčili s prázdninami rôznymi súťažami 
a opekaním špekáčikov. Chlapci z Lukovečka priniesli putovný pohár a zapojili sa do fut-
balového turnaja. Za silného povzbudzovania svojich fanúšikov turnaj opäť vyhrali a stali 
sa držiteľmi pohára po druhýkrát. Ubytovanie bolo zabezpečené v  peknom prostredí au-
tocampingu Bojnice v chatovej časti Hrabovka, odkiaľ je pekný výhľad na obec Kocurany. 
V rámci iných podujatí sa návšteva oboznámila so zámermi obce Kocurany a prehliadla si 
tiež susedné kúpeľné mesto Bojnice. Aj keď počas podujatia viac pršalo ako svietilo slnko, 
nič to nezmenilo na dobrej atmosfére a  nových priateľstvách. Rok 2010 bol volebný pre 
samosprávy oboch cezhraničných partnerov. Volebné výsledky nemajú vplyv na vzájomnú 
spoluprácu, pripravujú sa ďalšie spoločné aktivity. 

Prvým úspechom je cezhraničný projekt „Priateľstvo upevňované športom a kultúrou nepo-
zná hranice“. Bude realizovaný na obidvoch stranách partnerstva. 
   Obec Lukoveček usporiada športovo-kultúrne podujatie „Vítání prázdnin – Jedeme na 
Karibic“, do ktorej zaangažuje partnerskú obec Kocurany z hľadiska účasti i kultúrnej pre-
zentácie. Zabezpečí rezerváciu ubytovania v Holešove pre účastníkov z Kocurian a pripraví 
ceny v rámci súťaží na svojom podujatí. Organizačne zaistí priebeh celej akcie v Lukovečku 
25.–26. 06.2011 a pripraví kultúrny program, na ktorom okrem domácej hudobnej skupiny 
„Pěšáci” vystúpi ako hosť skupina „Hrabovka” z Kocurian.

Dvojdňového športovo-kultúrneho podujatia (27.–28. 08. 2011) organizovaného ob-
cou Kocurany sa okrem miestnych a  okolitých obyvateľov zúčastnia zástupcovia obce  
Lukoveček v počte 45, pričom zastúpení budú futbalisti, obecní hasiči, zastupitelia a det-
ský folklórny súbor obce Lukoveček. Prvý deň Rozlúčky s prázdninami budú prebiehať rôz-
ne súťaže pre deti a  mládež, jedným z  hlavných bodov programu bude futbalový turnaj  
o putovný pohár starostu obce Kocurany. Po vyhodnotení súťaží i  turnaja prebehne odo-
vzdanie cien a deň sa ukončí večerou a spoločenským posedením s programom. Vystúpia 
spevácka skupina Hrabovka z Kocurian a detský folklórny súbor z Lukovečka. Druhý deň bude  
organizovaná prehliadka centra mesta Bojnice a širšieho okolia obce Kocurany. 
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Prehľad kultúrnych podujatí Obec Kocurany

Termín	P odujatie 	  
 Február 	 • príprava masiek na detský karneval – sála KD		 	
	 • detský karneval masiek s vyhodnotením masiek – sála KD 
Marec 	 • Vyhlásenie súťaže Moja záhradka – môj dom 2011 		
	 • Fašiangový sprievod masiek po obci s hudbou	  
	    a obecná zabíjačka 		   
Apríl 	  • uvítanie deti do života		
	 • Stavanie Mája s hudbou a občerstvením, vítanie jari	
Máj 	 • Deň matiek – súťaž o najchutnejší koláč našej mamy,   
 	    zber receptov
 	 • Nedeľné odpoludnie s programom – športový areál	  
Jún 	 • MDD – rôzne súťaže pre deti		
	 • Návšteva družobnej obce – Lukoveček	 	  
Júl 	 • Športovo-oddychové popoludnie, nohejbalový turnaj	
August 	 • Futbalový turnaj o pohár starostu		
 	 • Rozlúčka s prázdninami, varenie guláša		
September • Výstava dopestovaných plodov,		
	    vyhlásenie a ocenenie víťazov 
	    súťaže Moja záhradka – môj dom 2011 
Október 	 • Stretnutie s dôchodcami pri príležitosti		
	    Mesiaca úcty k starším a prijatie jubilantov
November	• turnaj v šachu.		
December	• Mikuláš – rozdávanie darčekov pre deti.		
	 • Predvianočné posedenie pri stromčeku s koledami 		

 Přehled kulturních akcí Obec Lukoveček

Termín	A kce 	     
Leden	 • Karneval na ledě 		
Únor	 • Vodění medvěda 		
Březen	 • Tradiční košt slivovice 		
Duben	 • Přátelské posezení s ochutnávkou a výměnou receptů – 	
	    studená kuchyně, sladké, slané pečivo)
 	    nebo Praktická ukázka ručních prací 		
 	     (paličkování krajky – beseda) 
	 • Slet čarodějnic 		
Květen	 • Pouť na sv. Hostýn 	  	
	 •„Den matek“ – kulturní program		
	 • Kácení máje 		
Červen	 • Vítání prázdnin – kulturní program nejen pro děti 	
Srpen	 • Benefiční koncert „Noc pod hvězdami“ 	                    
Září 	 • Drakiáda 
	    (každý rok nějaké překvapení – ukázka dravců,…) 	
Říjen	 • Lampionový průvod 		
Listopad	 • Pečení perníků 
Prosinec	 • Mikulášská besídka s nadílkou 		
	 • obchůzka Mikuláše po vsi 	  	
	 • Zpívání koled u kapličky v předvečer 
 	    Štědrého dne (Betlémské světlo) 	 	  
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